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LEI MUNICIPAL N. 755 DE 29 DE OUTUBRO DE 2019.

§ 2*. Podem ser incluidos no REFIS eventuais saldos de parcelamentos
em curso.

§ 3° 0 ingresso no REFIS impoe ao sujeito passive, pessoa fisica ou 
juridica, a apresenta^ao de comprovante de domicilio atualizado, CPF/CNPJ e contrato 
social, quando for o caso, para efeito de atualiza$ao de dados junto ao cadastro 
tributario municipal.

§ 2° Os debitos tributarios nao constituidos, incluidos no REFIS por 
op^ao do sujeito passivo, serao declarados na data da formaliza^ao do pedido de 
ingresso.

Art. 2°. 0 ingresso no REFIS dar-se-a por opfao do sujeito passivo, 
mediante requerimento a ser efetuado ate o dia 31 de dezembro de 2019 e abrangera 
os debitos por ele indicados, na condi^ao de contribuinte ou responsavel.

§ 1° Os debitos tributaries e nao tributarios incluidos no REFIS serao 
consolidados tendo por base a data da formaliza^ao do pedido de ingresso.

§ 1*. 0 REFIS sera administrado pela Secretaria Municipal de Finan^as, 
ouvida a Procuradoria Juridica do Municipio, sempre que necessario, e observado o 
disposto em Regulamento.

§ 3°. Nao podem ser incluidos no REFIS debitos relatives a ISSQN - 
Imposto Sobre Service de Qualquer Natureza retidos de terceiros.

Art. 1°. Fica instituido o programa de Refinanciamento Fiscal - REFIS, 
destinado a promover a regulariza^ao de debitos tributarios e nao tributaries 
municipals, constituidos ou nao, inscritos ou nao em Divida Ativa, ajuizados ou a 
ajuizar, ainda que constituidos mediante auto de infra^ao ou notifica^ao de 
lan^amento, em razao de fatos geradores ocorridos ate 31 de julho de 2019.
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Institui o programa de Refinanciamento Fiscal - 
REFIS 2019 e concede remissao do credito 
tributario, na forma que indica.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE RIO REAL, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuifoes legais, faz saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou, e eu 
Prefeito do Municipio, sanciono a seguinte Lei
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§ 42 Quando o debito objeto do REFIS for referente ao Imposto sobre a 
Propriedade Territorial Urbana - IPTU o contribuinte devera apresentar os 
documentos relatives ao imovel necessarios a atualizapao do cadastro imobiliariox
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Art. 5° Sobre os d£bitos tributaries e nao tributaries consolidados na 
forma do art. 4° desta lei serao concedidos descontos diferenciados, da seguinte 
forma:

§ 2* 0 interessado deve assinar requerimento junto a Procuradoria 
Municipal informando a quitagao ou o parcelamento do credito, para que sejam 
tomadas as providencias quanto a eventual extingao ou suspensao da execu^ao judicial 
correspondente em curso.

I - redu^ao de 100% (cem por cento) do valor da multa e dos juros de 
mora, na hipotese de pagamento em parcela unicajX

§ 1° Verificando-se a hipotese de desistencia dos embargos a execu^ao 
fiscal, o devedor concordara com a suspensao do processo de execugao, pelo prazo do 
parcelamento a que se obrigou, obedecendo-se o estabelecido no art. 922 do Novo 
Codigo de Processo Civil.

§ 3° Os depdsitos judicials efetivados em garantia do juizo somente 
poderao set levantados pelo autor da demanda para pagamento do debito, 
permanecendo no programa o saldo eventualmente existente.

§ 4° Apos a quita^ao da divida incluida no REFIS, se ainda houver valores 
depositados, estes serao levantados pelo sujeito passive.

Art. 4° Sobre os debitos tributaries e nao tributaries incluidos no REFIS 
incidirao atualiza^ao monetaria, multa e juros de mora, ate a data da formaliza^ao do 
pedido de ingresso, alem de custas processuais e honorarios advocaticios, nos termos 
da legislate aplicavel.

Par^grafo unico. 0 valor das custas processuais deve ser recolhido 
diretamente ao Poder Judiciario e comprovado quando do pagamento da primeira 
parcela ou da parcela unica.

Art. 3°. A adesao ao REFIS implica no reconhecimento da divida 
correspondente e esta condicionada a atualiza^ao cadastral do contribuinte, nos 
termos do §§ 3° e 42 do art. 2° desta Lei:
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I - a comprova^ao de protocolo de pedido de desistencia de a^ao judicial 
em curso, ajuizada contra o Municipio de Rio Real ou contra autoridade administrativa 
municipal, com o objetivo de discutir o credito que se pretende confessar para adesao 
ao REFIS
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a comprovagao de protocolo de desistencia de quaisquer 
impugna$oes, recursos ou requerimentos em curso no ambito administrative 
municipal, que tenha por objetivo modificar ou rediscutir o lan^amento do credito 
tributario, que se pretende incluir no REFIS.

Pretdtura Munfcipn) deKeaE
Construindo uma nova hlstdria

mailto:prefeituraderioreal@yahoo.com.br


r.

I - em parcela unica;

§ r Nenhuma parcela podera ser inferior a:

I - R$ 50,00 (cinquenta reais) para pessoas fisicas;

II - R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para as pessoas juridicas.

Art. 6° O sujeito passive procedera ao pagamento do montante principal 
do debito tributario consolidado, calculado em conformidade com o art. 5° desta Lei:

§ 2° O ingresso no REFIS restara confirmado com o pagamento do valor 
inicial, correspondente a, no minimo, 10% (dez por cento) do valor do debito a ser 
adimplido, na forma desta lei.

§ 3° Na hipotese de deflagao, nao sera aplicado o IPCA-E na atualiza^ao 
da parcela, sera esta acrescida apenas de juros de 1% (urn por cento) ao mes.

II - redu^ao de 75% (setenta e cinco por cento) do valor da multa e dos 
juros de mora, na hipotese de pagamento em ate 12 (doze) parcelas mensais;

§ 1° O montante que resultar dos descontos concedidos na forma deste 
artigo ficara automaticamente quitado com a consequente exclusao da divida por ele 
representada, para todos os fins e efeitos de direito, em proveito do devedor, no caso 
de quita^ao do debito consolidado incluido no REFIS.

Ill - redu^ao de 50% (cinquenta por cento) do valor da multa e dos juros 
de mora, na hipotese de pagamento acima de 12 (doze) parcelas e ate 24 (vinte e 
quatro) parcelas mensais.
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§ 2° Para efeito desta lei, os honorarios advocaticios incidentes sobre os 
debitos tributaries consolidados na forma do art. 4°, serao reduzidos em 50% 
(cinquenta por cento) e deverao ser quitados nos mesmos termos do credito 
tributario, especificamente quanto ao numero de parcelas, data de vencimento, (ndice 
de atualiza^ao, juros e demals encargos.

II - parcelas mensais, iguais e sucessivas, sendo que o valor de cada 
parcela, por ocasiao do pagamento, serd acrescido de atualiza^ao monetaria pelo 
indice de Pre^os ao Consumidor Amplo - Especial- IPCA-E e juros de 1% (urn por cento) 
ao mes, sobre cada parcela, acumulada mensalmente, ressalvada a parcela inicial de 
adesao.
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Art. 7° O vencimento da parcela de adesao ou da parcela unica dar-se-a 
na data de formaliza^ao do pedido de ingresso do REFIS, e as demais, caso pactuadas.
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Ill * decreta^ao de falencia ou extingao pela liquida^ao da pessoa
jun'dica;

II - a nao comprova^ao da desistencia de que trata o art. 3° desta Lei, no 
prazo de atd 60 (sessenta) dias, contados da data de homologacao dos debitos 
tributaries do REFIS;

IV - cisao da pessoa jun'dica, exceto se a sociedade nova, oriunda de 
cisao, ou aquela que incorporar a parte do patrimonio assumir solidariamente com a 
cindida as obriga^oes do REFIS;

§ 2° 0 ingresso no REFIS impoe ao sujeito passivo a regularidade fiscal 
frente aos tributes municipals com vencimento posterior a data de homologa^ao de 
que trata o § Tdeste artigo.

Art. 9° O sujeito passivo sera excluido do REFIS, sem notifica^ao previa, 
diante da ocorrencia de uma das seguintes hipoteses:

I - o atraso com o pagamento de qualquer parcels ha mais de 60 
(sessenta) dias;

Art. 8° 0 ingresso no REFIS impoe ao sujeito passivo a aceita^ao plena e 
irretrat^vel de todas as condi^des estabelecidas nesta Lei e constitui confissao 
irrevogavel e irretratavel da divida relativa aos debitos tributarios nele incluidos, com 
reconhecimento expresso da certeza e liquidez do erddito correspondente, produzindo 
os efeitos previstos no art. 174, paragrafo unico, do Codigo Tributario Nacional e no 
art. 202, inciso IV, do Codigo Civil.

§ r A homologa$ao do ingresso no REFIS dar-se-a no momento do 
pagamento da parcels unica ou da parcela de adesao, para os casos de parcelamento 
previstos no art. 5°desta Lei;

Paragrafo unico. 0 pagamento da parcela fora do prazo legal implicara 
cobran^a da multa moratdria de 0,33% (trinta e tres centesimos por cento), por dia de 
atraso, sobre o valor da parcela devida e nao paga, ate o limite de 10% (dez por cento), 
de atualizagao monetaria pelo fndice de Pre^os ao Consumidor Amplo- Especial- IPCA-E 
e juros de mora de 1% (um por cento) ao mes contados a partir do mes seguinte ao do 
vencimento.
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no mesmo dia nos meses subsequentes, para qualquer op^ao de pagamento tratada 
nos artigos 5° e 6° desta Lei.

Prwfeftura KunidpaJda

Real
Construindo uma nova histdria

V - a inobservancia do disposto no § 2° do art. 8° por tres meses 
consecutivos ou seis alternados>r

mailto:Drefeituraderioreal@vahoo.com.br


J

§ 2° 0 REFIS nao configura novagao prevista no inciso I do art. 360 do
Codigo Civil.

Gabinete do Prefeito Municipal de Rio Real, 29 de outubro de 2019.

§ 2° A remissao de credito relative ao IPTU e tributes com ele langados 
conjuntamente, somente serS concedida ao contribuinte proprietario de urn unico 
imovel no territdrio do Municipio de Rio Real, devendo tai declara^ao, pelo 
contribuinte, constar no termo de parcelamento, como condigao para a validade dos 
beneficios concedidos.

Art. 10 - Os beneficios concedidos nesta Lei nao possuem incidencia 
sobre erdditos tributaries e nao tributaries extintos pelo pagamento, nao servindo de 
fundamento para pedidos de restitui^ao de quaisquer valores.

II - serao deduzidas do valor referido no inciso I deste paragrafo as 
parcelas quitadas durante o REFIS, com acrescimos legais ate a data da rescisao.
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A^topkfAlves dos Santos 
Prefeito Municipal

I - sera efetuada a apuragao do valor original do debito, com a incidencia 
dos acrescimos legais, ate a data da rescisao; e
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§ 4° A remissao prevista neste artigo nao possui incidencia sobre 
creditos tributaries extintos pelo pagamento, nao servindo de fundamento para 
pedidos de restitui^ao de quaisquer valores.

Art. 12 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as 
disposi^oes em contrario.

§ 3° As dividas tributarias que se encontram parceladas, desde que 
integralmente abrangidas no periodo descrito no artigo 1°, poderao beneficiar-se 
desta Lei, em rela^ao ao saldo remanescente.

§ 1° Na hipotese de exclusao do sujeito passive do REFIS, os valores 
liquidados com os creditos de que trata o art. 2° serao restabelecidos em cobran^a e:

Art. 11 - A partir da publica^ao desta Lei, fica autorizada a concessao de 
remissao do credito tributario municipal vencido ate 31 de dezembro de 2016, no 
valor igual ou inferior a R$ 50,00 (cinquenta reais), incluidos neste a atualizafao 
monetaria e demais encargos legais, considerando os tributes lan^ados 
conjuntamente, ou individualizados, e por exercicio.
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§ 1° Para a remissao decorrente de langamento de IPTU, sera 
considerado o valor total previsto no caput incluidas as taxas e contribui^oes.
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